
2022학년도

주생초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.30)

(2차추경예산)

주생초등학교



주생초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-30 예산액 575,512,000

제2022학년도 주생초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 416,721,000원"을  "세입·세출 각각 575,512,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 주생초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 575,512 416,721 158,791 38.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,920 0.3

학생복지/교육격차 해소 25,338 152,253 26.4

기본적 교육활동 37,939 121,717 21.1

선택적 교육활동 20,043 39,337 6.8

교육활동 지원 66,437 108,913 18.9

학교 일반운영 9,471 151,372 26.3

학교 재무활동 -437 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 159,179 524,674 91.1

이전수입 기타이전수입 0 21,645 3.7

자체수입 학부모부담수입 -551 14,985 2.6

자체수입 행정활동수입 163 483 0

기타수입 전년도이월금 0 13,725 2.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 546,319 387,140 159,179

1.지방교육행정기관이전수입 524,674 365,495 159,179

1.교육비특별회계전입금수입 524,674 365,495 159,179

1.교육비특별회계전입금 524,674 365,495 159,179

1.학교운영비전입금 203,526 201,277 2,249
주생초등학교 기본운영비 : 2,249,000원 * 1교

 =
2,249,000

2.목적사업비전입금 321,148 164,218 156,930
(성립전_2추)통학버스안전지도사(4대보험금) :

 123,000원 * 1교 =
123,000

(성립전_2추)홍학버스안전지도사(인건비) : 

880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_2추)공동조리교무상급식비 : 

20,845,000원 * 1교 =
20,845,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,373,000원 * 1교 =
9,373,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,150,000원 * 1교 =
4,150,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 3,320,000

원 * 1교 =
3,320,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제인건비 : 

15,898,000원 * 1교 =
15,898,000

(성립전_2추)학교급식운반차량운영비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)유아학비지원(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,526,000

원 * 1교 =
1,526,000

(성립전_2추)학교급식유정란지원비 : 269,000

원 * 1교 =
269,000

(성립전_2추)생태체험학습장운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)남원교육협력지구공모사업 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)남원교육협력지구공모사업 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)남원교육협력지구공모사업 : 

438,000원 * 1교 =
438,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

521,000원 * 1교 =
521,000

(성립전_2추)유치원어울림한마당운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)사제동행평화통일캠프운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)바닥놀이길조성사업비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)사이지원프로그램운영비 : 

1,188,000원 * 1교 =
1,188,000

(성립전_2추)6학년진로교실운영비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)조리실습실구축비 : 43,000,000원

 * 1교 =
43,000,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)운영비 : 

6,060,000원 * 1교 =
6,060,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_2추)교과보충수업자료구입지원비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 555,000

원 * 1교 =
555,000

(성립전_2추)체육영재선발대회비 : 40,000원 *

 1교 =
40,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,615,000원 * 1교 =
1,615,000

2.기타이전수입 21,645 21,645 0

1.학교회계간이전수입 21,645 21,645 0

1.다른학교회계전입금 21,645 21,645 0

1.다른학교회계전입금 21,645 21,645 0

2.자체수입 15,468 15,856 -388

1.학부모부담수입 14,985 15,536 -551

1.수익자부담수입 14,985 15,536 -551

1.급식비 14,985 15,536 -551

1.급식비 14,985 14,985 0

2.우유급식비 0 551 -551 우유급식비 : -551,000원*1회= -551,000

2.행정활동수입 483 320 163

1.사용료및수수료 113 113 0

1.사용료및수수료 113 113 0

1.사용료 113 113 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 370 207 163

1.이자수입 120 120 0

1.이자수입 120 120 0

2.기타행정활동수입 250 87 163

1.기타행정활동수입 250 87 163 수도광열비 : 163,000원= 163,000

3.기타수입 13,725 13,725 0

1.전년도이월금 13,725 13,725 0

1.순세계잉여금 13,725 13,725 0

1.순세계잉여금 13,725 13,725 0

1.순세계잉여금 13,725 13,725 0

세입합계 575,512 416,721 158,791

6이병준 2022년 09월 30일 12시 07분 47초 전라북도교육청 주생초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,920 1,920 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,920 1,920 0

1.교직원역량강화 1,920 1,920 0

1.[초]자율연수 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.학생복지/교육격차 해소 152,253 126,915 25,338

1.급식 관리 97,208 74,174 23,034

1.학교급식운영 97,208 74,174 23,034

1.[초]급식재료구입비 85,701 63,289 22,412

1.급식용식재료비 85,701 63,289 22,412 식품비 : 1,628,000원*1회= 1,628,000

(성립전_2추)식품비 : 18,989,000원*1회= 18,989,000

(성립전_2추)친환경농산물지원(목적) : 

1,526,000원*1회=
1,526,000

(성립전_2추)유정란지원(목적) : 269,000

원*1회=
269,000

2.[초]우유급식비 0 551 -551

1.우유급식비 0 551 -551 급식용우유대금 : -551,000원*1회= -551,000

3.[초]급식운영비 10,402 10,174 228

1.일반수용비 5,152 6,780 -1,628 급식소모품구입 : -1,628,000원*1회= -1,628,000

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 4,780 2,924 1,856
(성립전_2추)식생활관가스비 : 1,856,000

원*1회=
1,856,000

4.기타공공요금 70 70 0

4.[초]대체인건비 715 160 555

1.기간제직원인건비 715 160 555
(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

554,680원*1회=
555,000

5.[초]급식종사자폐암건강검진비(목적) 390 0 390

1.교직원복지비 390 0 390
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 130,000원

*3명=
390,000

2.보건관리 9,347 11,547 -2,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,025 6,025 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 825 825 0

1.학생복지비 825 825 0

3.[초]보건실운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 2,900 2,900 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교운영(목적)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 3,322 5,522 -2,200

1.[초]먹는물관리 2,442 4,642 -2,200

1.일반수용비 2,442 4,642 -2,200 수질검사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

정수기필터교환 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 45,698 41,194 4,504

1.교육복지우선 5,188 4,000 1,188

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육복지사업운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,112 2,112 0

2.교육운영비 888 888 0

3.[초]사이지원프로그램운영(목적) 1,188 0 1,188

1.교육운영비 1,188 0 1,188
(성립전_2추)사이지원프로그램운영 : 

1,188,000원*1회=
1,188,000

2.학생복지운영 40,510 37,194 3,316

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 4,276 3,663 613
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,276 3,663 613 학생교과서구입 : 613,000원*1회= 613,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,412 11,412 0

1.일반수용비 5,852 5,852 0

2.운영수당 360 360 0

3.연료비 5,000 5,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 21,222 20,219 1,003

1.무기계약직원인건비 19,099 18,219 880
(성립전_2추)안전지도사기본급및각종수당

 : 880,000원*1회=
880,000

2.무기계약직원법정부담금 2,123 2,000 123
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 123,000

원*1회=
123,000

5.[초]학교급식운반차량운영(목적) 3,000 1,300 1,700

1.일반수용비 700 500 200
(성립전_2추)급식차량관리비 : 200,000원

*1회=
200,000

2.연료비 2,300 800 1,500
(성립전_2추)급식차량유류비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

3.기본적 교육활동 121,717 83,778 37,939

1.교과 활동 109,387 73,468 35,919

1.교과활동지원 32,258 18,658 13,600

1.[초]학습준비물구입 3,040 2,600 440

1.교육운영비 480 360 120 책꾸러미사업 : 120,000원*1회= 120,000

2.학습준비물 2,560 2,240 320 학습준비물구입 : 320,000원*1회= 320,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,458 6,458 0

1.교육운영비 6,458 6,458 0

3.[초]보결수업관리 2,100 1,000 1,100

1.운영수당 2,100 1,000 1,100 보결수당 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

4.[초]기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 120 120 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,424 7,424 0

2.교육운영비 576 576 0
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6.[초]교과보충 학습도움닫기(목적) 6,060 0 6,060

1.운영수당 4,860 0 4,860
(성립전_2추)3학년운영강사비 : 30,000원

*42시간=
1,260,000

(성립전_2추)6학년운영강사비 : 30,000원

*120시간=
3,600,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)3학년교육운영비 : 20,000원

*20종=
400,000

(성립전_2추)6학년교육운영비 : 20,000원

*40종=
800,000

7.[초]교과보충심화 수업자료구입(목적)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)1학년교과보충심화 수업자료

구입 : 5,000원*20종*5회=
500,000

(성립전_2추)2학년교과보충심화 수업자료

구입 : 5,000원*20종*5회=
500,000

(성립전_2추)3학년교과보충심화 수업자료

구입 : 5,000원*20종*5회=
500,000

(성립전_2추)4학년교과보충심화 수업자료

구입 : 5,000원*20종*5회=
500,000

(성립전_2추)5학년교과보충심화 수업자료

구입 : 5,000원*20종*5회=
500,000

(성립전_2추)6학년교과보충심화 수업자료

구입 : 5,000원*20종*5회=
500,000

(성립전_2추)실과 수업자료구입 : 10,000

원*40종*5회=
2,000,000

(성립전_2추)체육 수업자료구입 : 50,000

원*10종*2회=
1,000,000

2.과학 교과활동 1,860 1,860 0

1.[초]교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.[초]학습준비물지원 1,240 1,240 0

1.학습준비물 1,240 1,240 0

3.체육 교과활동 540 500 40

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]체육영재선발대회 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)체육영재선발대회비 : 40,000

원*1명=
40,000

4.선택 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

5.특수교육교과활동 7,601 6,080 1,521
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1.[초]교과운영 3,580 3,580 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[초]특수교육방과후학교(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 521 0 521

1.학생복지비 521 0 521
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

521,000원*1회=
521,000

5.[초]특수학급자율선택과제운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)자율선택과제운영비 : 

100,000원*3명*1회=
300,000

(성립전_2추)자율선택과제재료비 : 10,000

원*3명*20회=
600,000

(성립전_2추)상품구입비 : 10,000원*5명*2

회=
100,000

6.유치원 교과활동 62,658 41,900 20,758

1.[유]교과운영 25,399 25,583 -184

1.기간제교원인건비 0 200 -200
방과후시간제강사 초과근무수당 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

3.운영수당 5,258 4,858 400 보결수당 : 400,000원*1회= 400,000

4.교육운영비 8,911 9,295 -384 학생체육행사용품 : -60,000원*1회= -60,000

인쇄물및생활수첩 : -44,000원*1회= -44,000

유치원 연합행사 : -100,000원*1회= -100,000

기타행사용품구입 : -150,000원*1회= -150,000

원아체육복구입 : 30,000원*1회= 30,000

학부모교육 행사용품 : -260,000원*1회= -260,000

청소용품 및 위생용품 : 150,000원*1회= 150,000

졸업앨범제작 : 100,000원*1회= 100,000

도서구입 : -50,000원*1회= -50,000

5.학습준비물 2,400 2,400 0
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6.학생복지비 880 880 0

7.비품구입비 1,950 1,950 0

2.[유]시간제기간제교사인건비(목적) 32,159 14,967 17,192

1.기간제교원인건비 29,622 13,863 15,759
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

14,465,000원*1회=
14,465,000

(성립전_2추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,294,000원*1회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 2,537 1,104 1,433
(성립전_2추)시간제기간제4대보험부담금 :

 1,433,000원*1회=
1,433,000

3.[유]유아학비지원금(목적) 2,700 1,350 1,350

1.교육운영비 2,700 1,350 1,350
(성립전_2추)누리과정교육(간식비) : 

30,000원*10회=
300,000

(성립전_2추)누리방과후교육(간식비) : 

32,400원*10회=
324,000

(성립전_2추)누리방과후교육(학습준비물)

 : 20,000원*3회=
60,000

(성립전_2추)누리과정교육(학습준비물) : 

60,000원*2회=
120,000

(성립전_2추)누리과정교육(급식비) : 

8,000원*4명*15일=
480,000

(성립전_2추)누리방과후교육(현장체험학

습) : 22,000원*3회=
66,000

4.[유]배움두레어울림한마당운영(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)어울림한마당행사운영 : 

900,000원*1회=
900,000

5.[유]방과후과정운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 740 0 740
(성립전_2추)방과후과정교재구입 : 74,000

원*10종=
740,000

2.비품구입비 760 0 760
(성립전_2추)방과후과정물품구입 : 

380,000원*2종=
760,000

7.정보교과활동 3,370 3,370 0

1.[초]교과운영 3,370 3,370 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0

2.기타자산취득비 300 300 0

2.창의적 체험활동 12,330 10,310 2,020

1.자율활동 9,210 6,210 3,000

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]생태체험학습장운영(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,410 0 2,410
(성립전_2추)소나무숲길 조성 : 2,410,000

원*1회=
2,410,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)텃밭체험학습운영 : 250,000

원*2회=
500,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_2추)학습장운영협의회비 : 90,000

원*1회=
90,000

2.현장체험학습활동 1,020 3,500 -2,480

1.[초]수학여행 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
테마식현장체험학습경비 : -400,000원*1회

=
-400,000

2.[초]수련활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 야영활동운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]현장학습 1,020 2,100 -1,080

1.교육운영비 1,020 2,100 -1,080 솔향기감성교육 : -200,000원*1회= -200,000

현장체험학습경비 : -880,000원*1회= -880,000

3.동아리활동 1,600 600 1,000

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)스포츠클럽활동물품구입 : 

200,000원*5종=
1,000,000

4.진로활동 500 0 500

1.[초]6학년진로교실운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)진로교실체험비 : 500,000원

*1회=
500,000

4.선택적 교육활동 39,337 19,294 20,043

1.방과후학교 운영 36,267 16,224 20,043
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1.방과후학교운영 8,700 5,500 3,200

1.[초]교과프로그램 8,700 5,500 3,200

1.교육운영비 8,700 5,500 3,200 방학중 식비 : 8,000원*40명*10일= 3,200,000

2.돌봄교실운영 27,567 10,724 16,843

1.[초]돌봄교실운영 6,750 3,430 3,320

1.교육운영비 6,750 3,430 3,320
(성립전_2추)교재 및 운영용품 : 12,000원

*5종*2회=
120,000

(성립전_2추)프로그램비 : 32,000원*1명

*100차시=
3,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,537 5,014 13,523

1.무기계약직원인건비 17,201 4,687 12,514
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,691,000원*1회=
8,691,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,823,000원*1회=
3,823,000

2.무기계약직원법정부담금 1,336 327 1,009
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 327,000

원*1회=
327,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 682,000

원*1회=
682,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.독서활동 3,070 3,070 0

1.독서활동운영 3,070 3,070 0

1.[초]도서구입 2,950 2,950 0

1.도서구입비 2,950 2,950 0

2.[초]도서관운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.교육활동 지원 108,913 42,476 66,437

1.교무업무 운영 8,774 8,936 -162

1.교무학사운영 8,774 8,936 -162

1.[초]교무실무사인건비 56 56 0

1.무기계약직원인건비 56 56 0

2.[초]교무학사운영 4,798 4,960 -162

1.교육운영비 4,240 4,240 0 교육과정워크샵운영 : 1,080,000원*1회= 1,080,000

배움과성장의날운영 : -1,080,000원*1회= -1,080,000
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2.일반업무추진비 558 720 -162 교육과정워크샵식사비 : -162,000원*1회= -162,000

3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]환경정리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 2,140 2,140 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학생안전교육 140 140 0

1.[초]안전교육 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

3.연구학교 운영 28,378 17,340 11,038

1.연구학교운영 28,378 17,340 11,038

1.[초]어울림학교운영 17,340 17,340 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 14,600 14,600 0

3.목적사업업무추진비 1,140 1,140 0
교원학습공동체협의회비 : -184,000원*1회

=
-184,000

학부모협의회비 : 184,000원*1회= 184,000

2.[초]참신학년제(2학년)운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)체험학습비 : 20,000원*12명= 240,000

(성립전_2추)교육용품구입 : 20,000원*2종

*10회=
400,000

(성립전_2추)칭찬상품구입 : 10,000원*12

명*3회=
360,000
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3.[초]참신학년제(3학년)운영 600 0 600

1.운영수당 200 0 200 (성립전_2추)강사비 : 40,000원*5회= 200,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)교육용품구입 : 19,000원*10

종=
190,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*7명*10회= 210,000

4.[초]참신학년제(특수학급,4~6학년)운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)의상대여비 : 20,000원*15종= 300,000

(성립전_2추)소품구입비 : 14,800원*10종= 148,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*23명*8회= 552,000

5.[초]학교특색살리기운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,984 0 1,984 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*62회= 1,984,000

2.교육운영비 1,016 0 1,016
(성립전_2추)프로그램운영 : 10,000원*53

명*1회=
530,000

(성립전_2추)칭찬상품구입 : 4,860원*50명

*2회=
486,000

6.[초]사제동행평화통일캠프운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,750 0 1,750 (성립전_2추)강사비 : 70,000원*25회= 1,750,000

2.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_2추)교육용품 : 25,000원*12명*10

회=
3,000,000

(성립전_2추)간식비 : 25,000원*10회= 250,000

7.[초]배움과성장의날운영 438 0 438

1.교육운영비 438 0 438 (성립전_2추)도서구입비 : 36,500원*12명= 438,000

4.학습지원실 운영 7,460 7,460 0

1.정보화실운영 7,460 7,460 0

1.[초]학교정보화지원 7,460 7,460 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

5.교육여건 개선 62,161 6,600 55,561

1.교육환경개선 62,161 6,600 55,561

1.[초]교실환경개선 9,261 6,600 2,661

1.비품구입비 9,261 6,600 2,661 교실환경개선비품구입 : 2,661,000원*1회= 2,661,000

2.[초]바닥놀이길 조성(목적) 9,900 0 9,900
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1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)바닥놀이길조성 : 9,900,000

원*1회=
9,900,000

3.[초]조리실습실 구축(목적) 43,000 0 43,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)전기공사등시설공사 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.비품구입비 41,000 0 41,000
(성립전_2추)조리실습실비품구입 : 

1,025,000원*20종*2회=
41,000,000

6.학교 일반운영 151,372 141,901 9,471

1.학교기관 운영 50,931 49,255 1,676

1.부서기본운영 31,167 31,575 -408

1.[초]교장실운영 8,600 8,800 -200

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,100 4,300 -200 기관장경조사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,825 17,825 0

1.일반수용비 12,855 12,855 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 720 720 0

5.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 4,742 4,950 -208

1.여비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 242 450 -208 교무실 간담회 : -208,000원*1회= -208,000

2.병설유치원기본운영 12,019 11,835 184

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,760 5,760 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,525 2,641 884

1.일반수용비 3,525 2,641 884 소규모수선비 : 884,000원*1회= 884,000

3.[유]유치원운영 2,734 3,434 -700
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1.일반수용비 1,984 2,684 -700 감염병예방 관리비 : -700,000원*1회= -700,000

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 150 150 0

3.행정지원인력운용 7,745 5,845 1,900

1.[초]방역활동도우미인건비(목적) 5,845 5,845 0

1.기간제직원인건비 5,845 5,845 0

2.[초]방역활동자원봉사자운영비(목적)1,900 0 1,900

1.운영수당 1,900 0 1,900
방역활동자원봉사자운영비 : 285,000원*1

회=
285,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*95일=
1,615,000

2.시설 장비 유지 98,841 90,846 7,995

1.학교시설장비유지 98,841 90,846 7,995

1.[초]공공요금및제세공과금 26,388 26,388 0

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.상하수도료 2,106 2,106 0

3.기타공공요금 5,082 5,082 0

2.[초]시설관리용역 7,524 7,524 0

1.일반수용비 7,524 7,524 0

3.[초]시설일반관리 21,116 21,116 0

1.기간제직원인건비 900 900 0

2.일반수용비 20,216 20,216 0

4.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

5.[초]청소원인건비(목적) 19,394 18,639 755

1.무기계약직원인건비 18,494 17,739 755
(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원*1

회=
555,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 

200,000원 =
200,000

2.무기계약직원법정부담금 900 900 0

6.[초]시설관리원인건비(목적) 21,119 13,879 7,240

1.무기계약직원인건비 20,119 12,879 7,240
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000

원*1회=
560,000
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(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

6,680,000원*1회=
6,680,000

2.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 1,600 1,800 -200

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 1,000 -200

1.[초]학부모회운영 600 800 -200

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 400 -200 학부모협의회 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 437 -437

1.예비비 0 437 -437

1.예비비 0 437 -437

1.[초]예비비 0 437 -437

1.예비비 0 437 -437 예비비(초등) : -437,000원*1회= -437,000

세출합계 575,512 416,721 158,791

이병준 2022년 09월 30일 12시 07분 47초 19 전라북도교육청 주생초등학교


